Criado Por: EDER

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000DDE4C4000500027D60050F001734A

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3810/02/07/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, após a
tramitação regimental, seja encaminhado a Prefeitura
Municipal de Pelotas,  solicitar/sugerir, dentro das
possibilidades, que sejam tomadas medidas em
favor dos 43 (quarenta e três) operadores do
transporte escolar rural do nosso município

Justificativa

Visto que, em virtude da suspensão de aulas presenciais, por conta das medidas adotadas
de enfrentamento ao COVID-19, muitos perderam sua única fonte de renda, uma vez que o
repasse de verba ocorre relacionado à quilometragem percorrida por estes. Sendo assim,
objetivando viabilizar a manutenção da estrutura mínima dessas empresas, para não atrasarem
contas de água, luz, despesas com a manutenção dos veículos, folha de pagamento, aluguéis e,
principalmente, preservar os empregos dos funcionários, sugiro que sejam tomadas medidas no
sentido de antecipar parte do pagamento realizado mensalmente, evitando, com isso, o
fechamento dessas empresas e a futura/certa consequência que isso trará quando do retorno das
aulas na região.

Destaco, por oportuno que, inclusive os financiamentos de alguns veículos que compõem
a frota estão atrasados, conforme repassado pelos prestadores, pois os valores relativos aos
financiamentos giram em torno de 3 (três) a 5 (cinco) mil reais e os agentes financeiros não estão
renegociando os mesmos, comprometendo, com isso, o sustento básico desses prestadores do
serviço de transporte escolar rural. Ressalto que, algumas cidades do estado, como, por exemplo,
Bento Gonçalves, Caxias do Sul, entre outras, estão tomando medidas semelhantes como a
sugerida, antecipando até 50% (cinquenta por cento) dos valores contratados, visando, com isso,
diminuir o impacto causado aos prestadores desse serviço que, além de ser de suma importância
ao município, sempre fora prestado com afinco, dedicação e excelência pelos operadores.

Certo de vossa atenção quanto à demanda apresentada, presto votos de elevada estima e
consideração e me coloco à disposição para questionamentos.

                                                         Pelotas, 2 de Julho de 2020

              ________________

                  Vereador Eder Blank